Item, remonstreront que telz inconveniens ne peuvent advenir ne aussi estre recitez sans grans dueul de ceulx a qui ceste matiere touche principalement, a la royne sa bonne seur et aussi bons princes, seigneurs et barons, conseillers et bons subjectz dudit roy des Escossoys, toutesfoys l'amytie que avoit ledit roy trescrestien audit feu roy des Escossoys estoit si tresgrande et cordialle qu'il est impossible de s'en taire pour faire demonstracion de l'amour mutuelle qui estoyt entre eulx deulx. Et pource qu'il seet bien qu'il ne peult ressussiter de mort a vye ledit feu roy des Escossoys ce non obstant vouldroyt faire sa memoire perpetuelle entre tous les nations du monde comme d'ung vertueulx et grant roy qui meritoit tout honneur et gloire et *exaulcer* conserver et guider sa tresnoble lignee en ses royaulme, estatz et preeminence et le garder de ses ennemys de tout son pouvoir.

Item, et n'oubliera jamais ledit roy trescrestien ce qu'a fait pour luy ledit feu roy des Escossoys en exposant sa propre personne a la bataille contre leurs communs ennemys les Angloys et ce pour la querelle et en tenant la part dudit roy trescrestien et de sa part mectra peine de *monstrer a tout* le monde la bonne affection qu'il avoit audit feu roy et son intelligence.

¹ The words in italics are underlined in MS.

Item, pource que ledit roy trescrestien n'a encores eu aucunes nouvelles certaines du cas comment il est venu, et viennent chacun jour gens qui dyent que ledit roy des Escossoys n'est trespasse mayes encores en vye,¹ qui seroient les meilleures nouvelles qui sauroyent venir audit roy trescrestien, a ceste cause c'est delibere d'envoyer devers ladite royne des Escossoys sa bonne seur et aussi devers les seigneurs du grant conseil et estatz pour savoir la verite desditz choses et principalement pour entendre de l'estat dudit jeune roy et du royaume affin que de sa part puisse savoir quelz plaisirs et secours il *peult bailler* audit jeune roy des Escossoys pour luy ayder a conserver sondit royaume et *resister a ses ennemis*.

Item, et cela entendu pour ledit jeune roy des Escossoys et ladite royne, seigneurs et gouvernance dudit royaume et subiectz d'icelluy en tel temps qu'il sera advise estre convenable pource faire tout ce que sera possible, en quoy fault considerer le temps et l'opportunitè comme sera bien au long declaire par les dessusditz ambassadeurs.

Item, diront au nom du roy trescrestien a la royne et conseil que le roy de sa part est delibere et le veult ainsi garder, observer et entretenir les anciennes alliances d'entre France et Escosse et aussi les nouvelles faictes, passees et accordees entre ledit feu roy des Escossoys et luy selon leur forme et teneur sans jamais venir au contraire avecques ledit roy des Escossoys son bon frere et cousin sans ryens y muer ne changer.